22 Callimachus.) Cui in  
Scazonte homo πηλὸς ὁ Προ-  
μηθεύς, lutum Promethe-  
υπο. \* Hujus luti mentio &

apud Juvenalem & apud  
Martialem. Adde Censo-  
rini locum: (Lib. IV. de Die  
natali.) Democrito vero Ab-  
derita ex aqua limoque pri-  
mum visum est homines pro-  
creatos. Nec longe secus  
Epicurus.

23 Maximus Tyrius.)  
Dissertatione I. (pag. 3.) ἰσ-  
τοῦτό τε δὲ πολὺμα καὶ εἴσει  
καὶ διαφωτῆ, ἵνα ἴδοις ἂν ἰν

πάση

D 3

\* Extat apud Clementem Alex. Lib. V. Stromat. fol. 597. Opp. ex quo repetit Eusebius Preparat. Evang. Lib. XIII. Cap. 13. minime vero apud Scholiasten Aristophanis ad Σφῆκες, ut in sua Fragmentorum Callimachi collectione Anna Fabri nobis persuadere voluit pag. 258. edit. Ezech. Spanhemii.

dies peracti operis memoria servata non apud Græcos tantum & Italos, honore diei septimi, quod 24 ex Josepho,

πάση γῆ ἀμέφαντοι νόμοι καὶ λόγοι, ὅτι θεὸς εἷς πάντων βασιλεὺς καὶ πατὴρ, καὶ θεοὶ πολλοὶ, θεῶν παῖδες, συναρχοῦντες Θεῶ. ταῦτα ὁ Ἑλληὶ λέγει, καὶ ὁ βάρβαρος λέγει, καὶ ὁ ἠπειρώτης καὶ ὁ θαλάττης, καὶ ὁ σοφὸς καὶ ὁ ἄσοφος. In tanta pugna ac discordia & discrepantia, unam videas per terras omnes legem factamque consentientem, Deum esse unum verum universarium & regem & patrem, multos præterea Deos, Dei filios, administrationis participes. Hac & Græcus dicit, & dicit barbarus, dicit qui in continentibus terris, dicit qui in oris maritimis habitat, & sapiens & sapientia destitutus. Adde his loca quæ attulimus libro II. de Jure Belli ac Pacis, cap. xx. §. 47. & illud Aristhæni relatum à Cicero- ne primo de Natura Deorum: (Cap. 13.) Populares

Deos multos, naturalem unum esse. Addit Laetantius lib. I. cap. v. ex eodem Aristhæne, Summa totius artificem. Sophocles: \*

Εἰς ταῖς ἀληθείαισι εἷς ἐστὶν θεὸς

Ὅς ὑμῶν τ' ἔτευξε καὶ γὰρ κεν μακρὰν

Πόντον τε χαροπὴν οἶμα καίνεμον βίας.

Unus profecto est, unus est tantum Deus,

Cæli solique machinam qui condidit,

Vadumque ponti cæculum & vim spiritus.

Adde Varronis locum, qui apud Augustinum de Civitate Dei libro IV. cap. 31.

24 Ex Josepho.) Adversus Appionem II. circa finem (fol. 1081. Opp.) nullam esse ait urbem Græcam, nullam barbaram, ἴσα μὲν τῆς ἰσοδομάδος, ἢ ἀργυρομένημεις, τὸ ἴσον ἔχει διατι- φοίηται,

\* Vindicantibus ejus versus ab oblivione Cyrillo Lib. I. contra Julian. fol. 32. Justino Cohortat. ad Græcos fol. 17. seq. Opp. itemque Clemente Alexandr. Lib. V. Stromat. fol. 603. Opp.

pho, 25 Philone, 26 Tibullo, 27 Clemente Alexandrino, & 28 Luciano discimus, (nam de Hebræis notissimum est,) sed & 29 apud Celtas & Indos, quibus omnibus per hebdomadas digesta tempora: quod nos docent 30 Philostratus,

D 4 tus,

φιλοστράτου, quam non pervaserimus septimæ diei qua Judæi feriuntur.

25 Philone) De die septima: \* Ἐορτή γάρ ἐστι μιᾶς ἡμέρας ἰσὺν, ἀλλὰ τῶν πάντων. Est enim festus dies non uni urbi, aut regionibus, sed universis.

26 Tibullo.) \*\* Cuiusque Judæo septima sacra viro.

Loquitur autem de iis festis, quas & Romanæ mulieres observabant.

27 Clemente Alexandrino.) Qui Strom. v. (fol. 600. Opp.) ex Hesiodo adfert ἑβδομὴν ἰσὺν ἡμέρας, lux septima sancta, & similia ex Homero & Callimacho. Adde quæ ex Aristobulo adfert Eusebius libro XIII.

cap. 12. Theophilus Antiochenus libro II. ad Autolyicum. (§. 17. p. 134.) Περὶ τῆς ἑβδομῆς ἡμέρας ἢ πάντες ἄνθρωποι εὐνομάζουσι. De septima die quam omnes homines celebrant. Suetonius Tiberio XXII. Diogenes grammaticus disputare sabbatis Rhodi solitus.

28 Luciano.) Qui pueros lusisse diebus septimis nos docet in Paraloga. (vel Pseudologista Tom. II. Opp. pag. 595.)

29 Apud Celtas.) Ostendunt antiquissima etiam apud Celticæ gentes, id est, Germanos, Gallos, Britannos dierum nomina. Idem de Slavis docet nos Helmol- dus lib. I. c. 84. \*\*\*

30 Philostratus.) Libro III. cap.

\* Memoria fretus Grotius in libro Philonis de Septenariis & festis diebus se legisse heic allata opinatus est. Verum inveniuntur Libro de mundi opificio fol. 20. Opp.

\*\* Non Tibulli sed Ovidii hicce versus est. Vide ipsum Lib. I. de arte amandi, §. 76.

\*\*\* Vereor, ut Helmol- dus jure hoc loco in testimonium vocari

tus, 31 Dion Cassius, Justinus Martyr, 32 &

cap. 13. (velius 41.) ubi de Indis.

31 Dion Cassius.) Lib. xxxiii. (verius XXXVII. fol. 37.) Τὴν ἡμέραν τὴν τῷ Κρόνῳ καλούμεν. Diem quam Saturni dicimus. Addit ibidem morem per septenos dies tempora computandi

ab Ægyptiis ad omne humanum genus manasse. Non autem recentem esse hunc morem, sed vetustissimum docet nos Herodotus Libro II. \* Adde de Romanis Isidorum lib. v. cap. 30. & 32.

32 Et vetustissima dierum nomi-

vocari possit. Etenim C. 84. quod aliis 83. nihil lego, quod præsentem rem confirmare possit, nisi hoc: *Proxima die dominica convenit universus populus terra ad forum Lubicense.* At satis luculenter patet, *Helmoldum* in narratione ista diem ex sua ipsius mente definitivisse. Quo modo enim nomen Christianum, quale erat *dies dominica*, ad numerandos dies suos gentiles adhibuissent?

- Tantum abest, ut *Herodotus* dicto libro, vetustissimum esse morem per septenos dies tempora computandi, testetur, ut dubitare possis: num vel ullum hujus rei vestigium in ipso existat. Quanquam enim *Petr. Dan. Huetius* idem se in *Herodoto* vidisse profiteatur, *Demonstr. Evang. Prop. IV. Cap. XI. §. I. pag. m. 265.* amo *Jo. Marshamus* in *Canone Chron. Sec. IX. p. 197.* diserta ex *Herodoti Lib. II. Cap. 82.* verba nobis sistat: ἡ τὰς ἄλλας Αἰγυπτίους ἰσὶ ἰερούμενα μὲν τοῖς ἡμέρῃ ἐκάστη θεῶν ὅτεν ἰσὶ. Alia etiam ab Ægyptiis inventa sunt: quis mensis & quis dies cujusque sit Deorum; eaque ita interpreteretur: Ἡμέραν τῶν Θεῶν, *Dies Deorum sunt dies Septimane*, à VII. Planetis denominati: illud tamen mentem facit dubiam: Si Deorum dies ita explicandæ sunt, quid de mensibus Deorum erit censendum? Arête enim apud *Herodotum* mensis